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  المللی براي ایجاد صلح و دوستیجایگاه ورزش در سیاست داخلی و بین 
  *مهدي محمدي عزیزآبادي 

  وجآموخته کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه یاسدانش
   

  چکیده
مردم جهان شده و بر رفتار افراد، جوامع،  اي وارد زندگی خصوصی و عمومی طور گسترده ورزش و مسابقات ورزشی به

و تفریحی ورزش و  نظر از ابعاد زیستی، بهداشتی، اقتصادي، اجتماعی، سرگرمی  گذارد و صرفها تأثیر میها، رسانه دولت
دهد و  الشعاع قرار میهاي اجتماعی را تحت ها، گروه تایج سیاسی است که روابط دولتمسابقات ورزشی، این پدیده داراي ن

گرایی، اتحاد و وحدت چون قدرت ملی، رقابت، همگرایی و صلح، واگرایی، ستیز و منازعه، ناسیونالیسم و ملی با مفاهیمی 
هاي پژوهش گذارد. یافتهبه یکدیگر تأثیر می ها نسبت ها و ملت خورد و بر نگرش و رفتار دولتملی و نظایر آن پیوند می

ها در سطوح مختلف  ها و دولت هاي مهم و راهبردي زیر را در روابط ملتتواند نقشدهد که ورزش می حاضر نشان می
ها؛ پیشبرد تجارت و  داشته باشد: بهبود و تصحیح تصویر یک ملت؛ تقویت دوستی، افزایش صلح و توسعه رفاقت بین ملت

الملل براي دوستی تر از همه، بهبود روابط بین ها و مهمالمللی؛ وحدت بخشیدن به اقلیتري؛ تشویق توسعه بینگردشگ
تواند براي تقویت روابط، کمک و حمایت از عبارتی دیگر ورزش می هاي راهبردي است. بهها از جمله این نقش بین ملت

ها و  گذاران و نمایندگان سیاسی دولتها و سیاستها، دیپلماتتیسینالمللی مورد استفاده ژئوپلیصلح و بهبود روابط بین
اي مورد استفاده قرار گیرد. روش پژوهش مورد الملل و بازیگران منطقهها، بازیگران مختلف روابط بین ها، سازمان ملت

  . است ايآوري اطلاعات نیز کتابخانه تحلیلی است و روش جمع - استفاده در این تحقیق روش توصیفی 
  ها کلید واژه

  الملل.ورزش، صلح، توسعه، همگرایی، روابط بین

                                                             
 * Email: azizabadi026@gmail.com.  
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  مقدمه

هاي جام جهانی هاي آن است. اگرچه بازيویژگی المللی ورزشی، بخشی از زندگی بشر کنونی با تمامی مسابقات بین
ر سراسر جهان فراهم آورد، در ها انسان دهایی پر از شور و شوقی براي میلیونتواند لحظهعنوان یک رقابت ورزشی می به

هاي ورزشی، کند. بسیاري از بازي وراي ظاهر ورزشی آن، ابعاد دیگري نهفته است که جذابیت این رویداد را دو چندان می
اند. المللی مطرح شدهاي و بینعنوان رویدادهاي بزرگ ورزشی در سطوح منطقه اکنون سطح ملی جوامع را درنوردیده و به

مدت  هاي جام جهانی، از جمله رویدادهاي کوتاههاي المپیک و رقابتچون بازي بزرگ ورزشی جهان همرویدادهاي 
شود و پیامدهاي بلندمدتی براي شهروندان کشورهاي حاضر در این رویدادها ورزشی است که موجب شور و اشتیاق می

رین ورزش در داخل کشورها، هزاران تماشاگر را تعنوان اجتماعی هاي پرطرفدار و ملی یک کشور بهدنبال دارد. ورزش به
کشاند. ها بیننده را براي تماشا یا شنیدن گزارش بازي بین دو تیم به پاي تلویزیون و رادیو میها و میلیونبه ورزشگاه

ت شد شود، ابعاد و تأثیرهاي آن نیز بهاي و جهانی مطرح میوقتی ورزشی از سطح ملی فراتر رود و در سطوح منطقه
هاي  گیري و مرزبندي گروهکند، به شکل هاي محبوب با فضاي رقابتی شدیدي که ایجاد مییابد. ورزشگسترش می

بخشد (محمدي هاي موجود، قوت و استمرار میبنديزند و با استمرار آن در طول زمان، به قطبرقیب دامن می
شود. ورزش م و شادابی و ارتقاي آموزش و علم می). ورزش باعث بهبود سلامتی، تناسب اندا128: 1394عزیزآبادي، 

و احترام متقابل را  شود، ورزش عدم خشونت، رقابت عادلانه، کار تیمی هاي تجارت و اشتغال میباعث ایجاد فرصت
گوي فرهنگی، درك و تفاهم، وحدت، تساهل و  و کند، به گفت و فرهنگی را ترمیم می هاي قومی کند، شکاف ترویج می

عنوان ابزاري  کند. در عصر اهداف توسعه هزاره جدید و جهانی شدن، ورزش به آمیز کمک میو همزیستی مسالمت مدارا
هاي سازمان ملل متحد دیده شده است. در این  سازي و توسعه توسط نهادها و آژانسبراي جلوگیري از منازعات، صلح

براي حل معضلات اجتماعی و تصحیح پیامدهاي تجاوز، عنوان یک ابزار کاهش هزینه مادي و انسانی  بستر، ورزش به
جاي خدمات اجتماعی، تادیبی و پلیسی استفاده شود. مسئله  تواند بهاستفاده دیده شده است و می جرم و خشونت و سوء

هاي مهم ورزش در ایجاد جهان شکوفا و عاري از خشونت و نیز با وجود نقش مهم  مهم این است که با وجود پتانسیل
ها در سطوح مختلف، کمتر مورد توجه قرار گرفته است و رزش در ایجاد صلح و همگرایی و رفع منازعات و خشونتو

چنان از این ابزار مهم غفلت شده است. این پژوهش در این راستا سعی دارد به ابعاد کارکردهاي مهم ورزش در ایجاد  هم
خشونت و نزدیکی و همگرایی هر چه بیشتر جامعه بشري  ها و نیز کاهشصلح و همگرایی و انسجام و وحدت انسان

  بپردازد. 
هاي مهم و تعاملی ورزش دهیم، از جمله نقشدر زیر کارکردهاي مهم و مختلف ورزش را مورد واکاوي و بررسی قرار می

  د عبارتند از:شوالمللی می اي و بینهاي مختلف که منجر به صلح و همگرایی و همبستگی در سطح ملی، منطقهدر عرصه
  ورزش و صلح -1

ها بلکه آل براي زندگی است، نه فقط براي بچه معتبر آموزش  است. ورزش یک مدرسه ایده ورزش یک ابزار ارزشمند و
ها، نقش حیاتی در رشد  ها کار پژوهشی نشان داده است که بازي و ورزشها. دهه براي همه اقشار مردم و همه ملت

، فرآیند پویایی را ارائه ها ها و بازيهاي کودکان از زمان کودکی تا نوجوانی دارد. ورزشتوانایی بهینه، یادگیري و توسعه
کنند؛ ورزش  ها در طی فرآیند سنی خود بسیار تغییر می که آن انجامد. زمانیدهند که به توسعه و تغییر و رشد افراد میمی

دهد: جسمی، شناختی، عاطفی و اجتماعی. بر  تحت تأثیر قرار می کند یا توسعه و بالندگی کودکان را در سه سطح بیمه می
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و  ها براي سرگرمی نویسد: ورزشهاي جوانان میطبق مطالعات جوردن دي متزل در کتابش با عنوان مزایاي ورزش
ن را هاي حیات انساکنند که همه جنبه هاي آموختنی را عرضه می ها مزایاي و درسچنین ورزش تفریح هستند اما هم

عنوان راهنماي کامل پزشکی براي والدین نیز یاد شده است. وي در  دهند. از ورزش و متخصصان بهتحت تاثیر قرار می
شود؛ بلکه معتقد است که اغلب کند که تأثیرات ورزش محدود به فاز پس از منازعه و درگیري نمی کتابش اشاره می
جا که ورزش  ت بعد از خشونت موفق تلقی شوند. او معتقد است از آنچنین در شرایط و وضعی تواند هممزایاي ورزش می

تواند با شرایط دست آمده از طریق انجام ورزش در یک کشور مییک زبان جهانی است، مزایاي اجتماعی، شخصی به
ک محیط عنوان یک ابزار آموزش، رشد و توسعه انسان در ی مختلف توسعه یابد. این نکته ضروري است که ورزش را به

ها و اقدامات ضروري و مثبتی را در ارزیابی و تحلیل تاثیرات منفی و مثبت آن در جو تلقی کنیم تا گام میز و صلحآ مسالمت
هاي روحی و بازسازي یک محیط یا شرایط پس منازعه در حین فرآیند صلح، آشتی و مصالحه خصوصاً درمان آسیب

افزایش تناسب و شادابی فیزیکی، تقویت اعتماد و عزت نفس باعث بهبود روابط برداشته باشیم. توسعه شخصیت سالم، 
شود و هاي اجتماعی و رفاه و خوشبختی روانی میسلامت روحی و ذهنی، تجربه کنترل شخصی، دستیابی به مهارت

ی همه کاهش اضطراب، افزایش همدردي و روحیه مدارا، همکاري و کاهش احساس انزواي اجتماعی و افزایش کار گروه
نگر  هاي ورزشی بخشی از یک رویکرد کلچه برنامه دست آید؛ چنانتواند از طریق ورزش بهاز جمله مزایایی است که می

و ماندگار است. در حین و بعد از بازي مشارکت  گیري آن ایجاد شرایط صلح دائمی  تري باشد که هدف و جهتو گسترده
هاي آموزشی راجع به مزایاي انسجام اجتماعی و در کت کنند و نیز در برنامههاي آزاد مشارتوانند در بحثکنندگان می

هاست میوجود ورزشی که مبتنی بر پروژه هاي مربوط به مدیریت منازعه و حل برخورد مشارکت نمایند. با این آموزش
ورزش مملو از تبعیض و  هاي منفی،تواند تاثیرات متضادي تا بدتر شدن شرایط را در پی داشته باشد. از لحاظ جنبه

کند ما نیاز داریم  طور که کیم اشاره می تواند باعث ایجاد ناشکیبایی و سوءتفاهم هم بشود. هماننژادپرستی است و می
تواند محقق شوند محتاط باشیم. خود ورزش درباره ساختن ادعاهاي باطل درباره ورزش و افزایش انتظاراتی که نمی

ن کند و جلوي جرم و جنایت وخشونت را بگیرد و بیکاري را حل کند و فساد را متوقف کند و ک تواند فقر را ریشه نمی
 ).,Serena 23 :2009(احترام به حقوق بشر را تقویت کند؛ باید عوامل دیگري نیز در کنار ورزش مدنظر قرار گیرند 

ا تأثیر و تأثرات آن بر روي آشتی، قدرت ورزش در ایجاد مصالحه و آشتی، ناشی از محبوبیت آن و شهرت آن است. ام
بسته به شیوه اجراي آن است. هر ورزش براي صلح یا هر ورزشی که قرار است به ارتقاي صلح منجر شود باید برخی از 

 قواعد یا اصول راهنماي زیر را براي موفقیت و اثربخشی خود رعایت کند:

  دهد؛ در آن رخ می درك یا فهم منازعه و محیط فرهنگی که برخورد و درگیري  - 
  ها بر مبنایی مشترکات و منافع و هویت متقابل؛ریزي فعالیتپایه - 
  ها بر اساس خصوصیات، شرایط و منابع محلی؛مبنا قرار دادن فعالیت - 
  آموز و از بالا به پایین؛ دانش-جاي رویکرد معلم استفاده از مربیان و آموزگاران همتا براي تضمین گشودگی و تعامل به - 
ور کردن و تواند سبب شعلهآگاه بودن از توزیع خدمات در سرتاسر خطوط نزاع. جانبداري از یک طرف منازعه می - 

  را کاهش دهد؛ که آن جاي این تشدید بیشتر منازعه شود به
  آگاه باشیم و یاد بگیریم که چطوري منازعات و برخوردهاي درون گروهی را مدیریت کنیم؛ - 
  مثابه یک دارایی درك کنیم؛ ها را به ها را را مدیرت و حل کنیم و چطوري آن اختلافت درون گروهبدانیم که چطوري  - 
  ). ,Serena 29-27 :2009(شناخت شرایط و منابع محلی  - 
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هاي زیادي را  هاي جمعی که زمانکنند. برجستگی ورزش در رسانه ورزش نقش حیاتی را در جوامع معاصر جدید ایفا می
دهند، حاکی از توسعه و گسترش ورزش در طی قرن گذشته و سیاسی و اقتصادي به ورزش اختصاص می بیش از مسائل

ها و جوامع دارد. براي اغلب مردم جهان، ورزش ها، فرهنگ امروز دارد. این پدیده تأثیرات مختلفی بر توسعه و رشد ملت
عنوان  کننده فعال یا خواه بهعنوان مشارکت  اه بهدهد، خو ها را تشکیل می ناپذیر زندگی آنیک بخش یکپارچه و جدایی

لحاظ  اي است که مردم بهتنها یک فعالیت فیزیکی است، بلکه یک محیط یا عرصه کند. ورزش نه تماشاگر ورزشی ایفا می
ات هاي تفریحی یک بخش یکپارچه حیگوید ورزش و فعالیت) می1994پردازند. جاروي و ماگوئیر (اجتماعی به تعامل می

طور پیچیده با جامعه و سیاست یا مسائل سیاسی و اجتماعی ارتباط دارد.  دهد و به اجتماعی را در همه جوامع تشکیل می
چه  وجود دارد که چنان زند. عوامل تعیین کننده و مهمی هاي متعدد مثبتی را به ورزش پیوند می ارزش فرهنگ عمومی 

  شود باید مدنظر قرار گیرند و محقق شوند:هاي مثبت ورزش استفاده  قرار است از ارزش
و آسیایی) تحت  اي (کشورهاي اسلامی هاي ورزشی چند فرهنگی در سطح جامعه یا در سطح ملی و منطقهساخت تیم - 

اي باشد که شامل گونه سازي باید بهسازي بپردازند و این فرآیند تیم رهبري مربیان و معلمانی که قادر باشند به هدایت تیم
  ها و نژادها شود. ها باشد و سبب خلق احترام متقابل میان فرهنگها و فرهنگمه طرفه
  هاي کلی و یکپارچه میان مدارس وجود داشته باشد. برنامه - 
ها و تبادل چند فرهنگی وجود  پذیري سیاسی، همکاري میان سازمانحمایت عمومی (دولتی)، مقبولیت سیاسی و زیست - 

  داشته باشد. 
 ها. در همه مدارس ابتدایی و متوسطه و دبیرستان یت از آموزش فیزیکی یا جسمیحما - 

  ها، تجهیزات و امکانات قابل دسترس. ونقل، زیرساخت از جمله حمل فراهم نمودن شرایط راحت براي مشارکت عمومی  - 
تضمین یک سیاست ورزشی  همکاري نزدیک بین نهادها و ادارات دولتی نظیر سازمان ورزش و آموزش و پرورش براي - 

  و آموزشی واحد. 
هاي تفریحی با توجه به معیارها و کنندگان خدمات اجتماعی و فعالیت هماهنگی نهادها و ساختارهاي دولتی، فراهم - 

  اقدامات توسعه توجه به ورزش سازماندهی شده. 
  هامشارکت و حضور رسانه - 
زشی و تفریحی و فیزیکی را یکپارچه کرده و در درون هاي ورتوسعه یک چهارچوب سیاسی ملی که فعالیت - 

  سازي بگنجاند. هاي صلحهاي توسعه و برنامه سیاست
  بهبود وضعیت زنان در ورزش.  - 
خواهی براي توسعه ورزش و جامعه که اهداف اجتماعی و تحول و نیز روشی از ارزیابی براي تضمین این ارائه فرمی  - 

  . )Keim, 2012: 1-7(محقق شود 
هاي المپیک، شواهد طولانی از در مورد دیپلماسی براي ایجاد صلح و نزدیکی کشورها به یکدیگر که مرتبط با بازي

چنین منافع تجاري حول  اي و شهري و همدیپلماسی چندلایه وجود دارد که شامل ادارات سیاسی سطح کشوري، منطقه
گرایانه دیپلماسی در هاي موجود براي تفاسیر واقعنده محدودیتدههاست. این شواهد نشان پیشنهاد و دعوت براي بازي

انداز تعددگرانه تنها در کمک به  کند که یک چشم دهد و بیان می الملل با تمایل آن با تعامل کشورها نشان میورزش بین
نی بررسی دیپلماسی فهم و شناخت ماهیت دیپلماسی در ارتباط با ورزش در جامعه معاصر مفید خواهد بود، بلکه در زما

گو براي توسعه صلح در سراسر تاریخ ورزش مدرن هم مفید و سودمند واقع خواهد شد. اما همیشه دیپلماسی ورزش جواب
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عنوان دیپلماسی فوتبال یاد کردند  ها از آن بهنیست مانند برگزاري مسابقه فوتبال بین دو تیم ایران و آمریکا که رسانه
المللی ایجاد روابط مبتنی بر  جاد روابط دوستانه منجر نشد. بعد برجسته منفی ورزش در سطح بینولی این دیپلماسی به ای

ها بر تواند شامل مسلط شدن بر دیگران، قطبی شدن روابط در ورزش، تمرکز رسانهدشمنی است. ابعاد منفی دیگر آن می
یز، براي تحریک دشمنی، براي خشمگین و تحریک آمهاي صلحگرایانه در ورزش، براي از بین بردن موقعیتاندیشه ملی

  باشد. کردن یک کشور و براي آسیب زدن به روابط خنثی می
هاي مختلف این کشور مسابقاتی تحت عنوان جام صلح و همه ساله در کشور آمریکا و پس از پایان مسابقات لیگ

ی مثل کریم باقري، مهدي مهدوي کیا و محمد با حضور بازیکنان 1392شود که این مسابقات در سال دوستی برگزار می
مدت سه روز در شهر سن دیگو کالیفرنیا برگزار شد، سه بازیکن سابق تیم ملی  محمدي برگزار شد. در این مسابقات که به

نشان  المللی سفیران صلح در مراسمی  چنین مؤسسه بین حضور داشتند و این حرکتی مثبتی در راستاي صلح است. هم
آور صلح  عنوان پیام نی را به علی دایی آقاي گل جهان اعطا کرد، علی دایی بعد از دریافت نشان صلح گفت: بهصلح جها

افتخار من است که در جمع دوستانی باشم که سهم قابل توجهی به هر روش در تبدیل رؤیاي صلح به واقعیت دارند. 
شده، اما امروزه تنوع وسیعی از نیازهاي بشر را پوشش تعبیر » جنگ«عنوان واژه مخالف  به» صلح«روزي بود که واژه 

هایی همین دلیل است که هر تلاشی براي حذف ناهنجاري شود، بهدهد و در نهایت به صلح روح و ذهن او منجر می می
یکند مقدس و در خط تثبیت صلح شمرده م چون اعتیاد، ایدز، مواد مخدر و تروریسم که صلح جامعه جهانی را تهدید می

  ). 1392شود. شخصاً در انتظار روزي هستم که صلح تنها یک آرزو نباشد (خبرگزاري مهر، 
اي، ماهیتی رقابتی دارند و براي بازیکن، معنایی جز نهایت سعی و  هاي حرفهکنیم، اکثر ورزشدر دورانی که ما زندگی می

ها دخالتی پرستی در طرفداري از تیمس وطنزارهاي روستایی که احساکوشش براي پیروز شدن، ندارند. فقط در سبزه
محض  گذارد، بهکه غرور و حیثیت پا پیش می توان بازي کرد. به محض آنندارند، به سادگی و صرفاً براي تفریح می

ترین شود، قوياعتبار و آبرو میتري که بدان تعلق دارید در صورت بازنده شدن، بی کنید واحد بزرگکه احساس می آن
هاي جنگی ها و خشونتالمللی، تقلید صحنهعبارت دیگر، ورزش در سطح بین شود. بهجنگجویی در شما بیدار می غرایز

ها خشم و عصبیت خود  است. در اینجا نه رفتار بازیکنان، بلکه نگرش تماشاچیان اهمیت دارد و در وراي تماشاچیان، ملت
انند و جداً باور دارند که دویدن، پریدن و ضربه زدن به یک توپ، رسها و مسابقات به حد اعلی میرا بر سر این رقابت

  ). 68-69: 1385شود (اورول، و محلی (باشگاهی) آنان محسوب می بوته آزمایش فضاي ملی، بومی 
  ورزش و توسعه اجتماعی و اقتصادي -2

رده است. این آگاهی روزافزون در عنوان یک فعالیت اجتماعی ارتباط نزدیکی با فرهنگ و توسعه جوامع پیدا ک ورزش به
المللی مشاهده کرد. در توان در سطوح مختلف ملی و بینزمینه نقش و جایگاه ورزش در توسعه و پیشرفت جوامع را می

چون برقراري و صلح و آرامش و  عنوان یک شیوه مؤثر براي دستیابی به اهداف مهم توسعه هم این راستا، ورزش به
چون  ها و جوامع مطرح شده است. بسیاري از جوامع ورزش را نیز، هم آمیز بین افراد، گروهمتسازش و همزیستی مسال

توسعه یافته تبدیل شده است.  ناپذیر زندگی افراد و جوامع در کشورهاي در حال توسعه وفرهنگ، به بخش جدایی
توان تر کرده است. ورزش را میل و سادهها را سه المللی است و پیوند میان ملتها معتقدند که ورزش، زبانی بین بعضی

ها از سانسور و کنترل آن عاجزند و برآیند مسابقات معمولاً  ها ارزیابی کرد، چون دولت نموداري از حد کارآیی دولت
 که دهد. زمانی دست می کارهاي تازه را بهها و راهشناسی و تولید ایدهتصویري واقعی از اوضاع مدیریت و میزان مسئولیت

عنوان  ها بهمردم علاقه زیادي به ورزش دارند مسئولین حکومتی اغلب از بودجه عمومی براي حمایت ورزشکاران و تیم



 

 

گاه
جای

 
زش

ور
 در 

ست
سیا

 
خلی

دا
 و 

 بین
للی

الم
 

راي
ب

 
جاد

ای
 

 و صلح
ستی

دو
 

118 
ت

یاس
ه س

نام
صل

ف
 

ال 
س

ارم
چه

 | 
اره 

شم
هم

هارد
چ

| 
ان 

بست
تا

 
139

6
 

شود که وسیله ورزش یا یک تیم ورزشی ایجاد می کنند. وحدت احساسی که بهنمایندگان شهر و جامعه استفاده می
ود. سوجن و تاملینسون در پژوهشی اعلام کردند که هدف جام تواند براي تقویت یا احیاي صلح و دوستی استفاده ش می

عنوان کاتالیزوري براي نشان دادن صلح در  اي این بود تا در نهایت از آن بهکره جنوبی و ژاپن از نظر کره 2002جهانی 
یاسی، تکنولوژي ها نیز هدفشان آن بود که با میزبانی جام جهانی فوتبال ثبات سشبه جزیره کره استفاده کنند؛ ژاپنی

   .(Hlabane, 2012: 69)پیشرفته و زیربناهاي کشورشان را به جهانیان نشان دهند 
واسطه وحدت احساسی ناشی از ورزش و مسابقات ورزشی، صلح و همبستگی و وحدت ملی نیز تقویت می چنین به هم

اي و فعالیت صورت حرفه در کشورها بههاي ورزشی تواند بهبود یابد وقتی ورزش و بازينوعی هویت ملی می شود و به
تواند سلامت روحی و روانی جامعه را تضمین کند و استعدادهاي جوانان و مردم یک کشور را سالم نگه اجتماعی درآید می

 توانندگذرانند قطعا بهتر میاي که مردم سالم و با نشاط دارد و تفریح خود را با ورزش و مسابقات ورزشی میدارد و جامعه
ها و تفاهم تواند سبب رفع سوءاي نیز میدر سازندگی و توسعه و پیشبرد اهداف ملی خود نقش ایفا کنند. در سطح منطقه

کنند و مردم یک کشور،  سمت چنین روندي حرکتی می تصحیح تصورات نادرست درباره یک ملت شود وقتی فضا به
طلبی به رقابت در میادین ورزشی و و درگیري و سلطه جاي رقابت تسلیحاتی و جنگ هاي منطقه به ها و دولت ملت

توانند باعث ایجاد دوستی واخلاق و فضاي اخلاقی و معنوي در منطقه و جهان آورند، میقهرمانی جوانمردانه روي می
و  ها و جوامع را فراهم کند. ورزش و مسابقات ورزشی روحیه تساهل و تسامح و عقلانیتساز رشد انسان شوند و زمینه

شرطی که متخصصان فرهنگی و اجتماعی در کنار ورزشکاران هم ایفاي نقش  کند البته به داري را تقویت می خویشتن
هاي پرطرفدار که یک نوع بازي هستند هاي ارزشمندي به بازیکنان و مسئولان ورزشی ارائه دهند. ورزشکنند و مشاوره

د. ورزشی مثل فوتبال در جایی بین جنگ و اقتصاد، رقابت شونحال یک فعالیت تجاري هم محسوب می ولی در عین
هاي جهانی و ساختارهاي جام و تطابق با طرف و همکاري تجاري و تبادل در بازي جدي و انگیزه براي پیروزي از یک

اي که دلیل وجود منافع دوسویه چنین به کند. هم قوانین و مقررات وضع شده از طرف دیگر که آنها را با هم تلفیق می
المللی و که این مؤسسات پس از تشکیلات ورزشی بین طوري وجود آمده، به میان مؤسسات تجاري کشورها و ورزش به

ترین تشکیلات اجتماعی هستند که به ورزش توجه خاصی داشته و از آن حمایت  هاي ملی، مهمالمپیکی و حکومت
 کنند.  می

  جهانیاي و ورزش و انسجام ملی و همگرایی منطقه -3
هاي ملی  گرایی باشد. در بازيبراي هم تواند عرصه مهمی حضور تیم ملی ورزشی یک کشور در مسابقات جهانی می

شود و همه حول یک ها کنار گذاشته می ها و تفاوتدوستی، تقریباً بیشتر اختلافدلیل برانگیخته شدن حس وطن به
ها، گونه فرصت شود. این تحاد، همکاري و دوستی در کشور تقویت میرسند و اهمان هویت ملی به اتحاد می محور، یعنی

همان حس واگرایی در جامعه باشند،  توانند محمل خوبی براي ایجاد همبستگی ملی و جلوگیري از تفرقه و تضاد یامی
  ها بهره گرفته شود. نحو مطلوب از آن که به شرطی به
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  در حل منازعات داخلی و قومی: نقش و جایگاه ورزش 1نمودار شماره 

  
)Serena, 2009: 13(  

هاي طبقاتی خصوصاً در بین کودکان و جوانان است. بر طبق ورزش اغلب ابزاري براي میانجیگري که فراتر از شکاف 
یابند. در سالگی ظهور می 20هاي خاص طبقاتی در رفتار ورزشی تنها حدود سن  نظر هینه مان، اختلافات یا تفاوت

عبارتی ورزش اختلافات طبقاتی  رود. بهگذارد و فراتر میهاي طبقاتی را پشت سر می یقاي جنوبی، ورزش اغلب تفاوتآفر
هاي غیربرخوردار و فقیر و کمبودهایی که در این  نظر از شرایط اجتماعی و اقتصادي مردم یا گروه برد. صرفرا از بین می

یابند. ات ورزشی وجود ندارد اختلافات طبقاتی نیز آشکار هستند و توسعه میکه تجهیزات و امکان جوامع وجود دارد، جایی
اند. دسترسی به مشارکت در ورزش براي سیاه تجهیزات، تسهیلات و مربیان آموزشی در مناطق فقیر آفریقا بسیار اندك

. یک دلیل آن براي چنین پوستان در آفریقا بسیار محدود است و دسترسی آنها به اندازه آفریقائیان سفیدپوست نیست
نوبه خود  نشینان و مناطق حومه آفریقایی است که این بهوضعیتی تاثیر نظام آپارتاید و فقدان تجهیزات لازم براي شهرك

کند که نصیب جوامع و  گذرانی را فراهم میهاي تفریحی و وقتهاي جدیدي را براي توسعه طیفی از فعالیتفرصت
هایی که به زنان اجازه داده هاي برخی جوامع است که از جمله فعالیت. عامل دیگر نیز سنتشودتر میاجتماعات مرفه

سازي در آفریقاي جنوبی شامل  شود. موانع براي توسعه اجتماعی و صلحها اجازه داده نمی هایی که به آنشود و فعالیت می
ها و رویکردهایی که با آپارتاید تغذیه مینگرش شود.هاي قومی، نژادپرستی و بیگانه هراسی میداوريتعصبات و پیش

ها براي  اند و تلاشها حتی تا به امروز بعد از گذار به دموکراسی در این کشور وجود دارد و باقی ماندهشدند، اما این نگرش
مردم جامعه و  ها براي مراقبت بیشتر از تر و هوشیارتر را تضعیف کرده است و نیز تلاشگیري جوامع سالمساختن و شکل

  ).Keim, 2012: 1-7(هاي مختلف جامعه را تحلیل و تضعیف نموده است  گروه
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توان در آفریقاي تواند هویت ملی را تقویت کند میدهد ورزش چگونه می هایی را که نشان میترین نمونه یکی از مهم
از جام جهانی راگبی  1995ر در سال ها زمانی که نلسون ماندلا رئیس جمهور سابق این کشو جنوبی مشاهده کرد؛ آن

هاي هاي آفریقایی، سیاهان و رنگین پوستهاي اجتماعی و سیاسی بین جمعیتعنوان ابزاري براي پل زدن بین شکاف به
ها تلقی شده است. اقدام عنوان نماد مخالفت آفریقایی طور سنتی راگبی در آفریقاي جنوبی به این کشور استفاده کرد. به

عنوان یک رفتار  ر پذیرش تیم ملی راگبی این کشور و کمک به آن براي پیروزي در جام جهانی راگبی بهماندلا د
ها و پوشیدن زیرپوش غزال آفریقاي جنوبی جویانه نمادین تلقی شده است. حضور ماندلا در مسابقه نهایی این بازي آشتی

در این کشور ایجاد کند. ماندلا از این طریق توانست  دست آورد و وحدت سیاسی را ها را بهکمک کرد حمایت آفریقایی
   ).Heere, 2013: 451( جدید ایجاد کند» ملت رنگین کمان«حس هویت ملی را در 

  هاي قومی : نقش ورزش در حل منازعات و خشونت1جدول شماره 
حل براي رفع راه

  خشونت و منازعه
  نقش ورزش  ها ویژگی

حل اصولی حل  راه
  منازعه

نگر، گسترده و جامع: زمان براي  کلرویکرد 
شروع همیشه هست اما زمان براي پایان 

  هرگز

حل صلح،  ساخت و گسترش روابط، خلق شرایط مطلوب براي راه
  افزایش احتمال و امکان موفقیت از طریق توسعه روابط. 

آشتی و مصاله 
  طرفین

کاري منطقی (بر اساس اعتماد تأسیس روابط
  و عدالت)

هاي روحی، ساخت و  حی و فیزیکی، درمان آسیبتوانبخشی رو
هاي معیوب و گسترش روابط، کمک به مردم تا از چرخه

  خطرناك نفرت و انتقام رهایی یابند و دور شوند

بازسازي بعد از 
  خشونت

پذیري، ارائه و معرفی سازي و فرهنگفرهنگ
  هاي برخورد و منازعه عملی ها و مهارتدانش

تر کردن جوانانی که در فعالیتاي نزدیکایجاد پل یا پیوند بر
  کند.  ها را تشویق می هاي ورزشی شرکت دارند و آن

هاي  ها و ضربهتوانبخشی و درمان آسیب
  هاي روحی و ساخت روابطدرمان آسیب  روحی

بازسازي، تعمیر فیزیکی و ساختن یک 
  هاي ورزشیساخت زیرساخت  ساختمان جدید

ي و حذف دافعه ساز بازسازي و دموکراسی
  کننده جاذبه و دربرگیري اجتماعی است سات روابطی که تسهیل  اجتماعی و تقویت جوامع محلی

 )Serena, 2010: 9(  
  ورزش و سیاست  -4

هاي المپیک در  هاي بازياي بسیار دارد و از نخستین دورهي سیاسی از ورزش و دخالت سیاست در ورزش سابقهاستفاده
عنوان منبع تاثیرگذار در  الملل بههاي آن پدیدار شد. با گسترش حوزه ورزش مدرن، سیاست بیندوران نوین، نشانه

گذاري عنوان یک تحمیل براي سیاست اي که روند تحولات خارجی بهگونه سیاست داخلی کشورهاي جهان مطرح شد به
مند باشد و باعث مبادلات فرهنگی و ي دیپلماسی عمومی مفید و سود تواند در حیطه شود. ورزش میداخلی تبدیل می

آورد تا با هم دیگر عبارت دیگر، ورزش فرصتی را براي رهبران سیاسی فراهم می ارتباطات عمومی بین مسئولین شود. به
طور نیست که  طور که تاریخ نشان داد، همیشه هم این همان .(Coakley, 2009: 451) گو کنند و ملاقات و گفت

ترین حوادث ناگواري که در  گو شود. در منطقه آمریکاي مرکزي کونکاکاف، یکی از مهم و ح و گفتورزش باعث ایجاد صل
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. 1969اي که شاید دیگر همانند آن تکرار نشود. دو کشور هندوراس و السالوادور در سال  این عرصه رخ داده است، حادثه
دیگر اعلان جنگ دادند و با تانک و توپ و هواپیما م پس از یک مسابقه فوتبال و حوادث میدان و داخل استادیوم به یک 

به مرزهاي هم هجوم آوردند. این جنگ که بعدها به جنگ فوتبال معروف شد در حدود سه هزار نفر کشته در پی داشت 
هاي ). در برخی از موارد ورزش براي بیان اعتراضات به نبود آزادي55: 1377خانمان کرد (فتحی، و هزاران نفر را بی

ها در یک کشور و نیز آگاهی بخشی درباره افراد و مردم به حاشیه رانده شده در کشورها اجتماعی و حقوق برابر اقلیت
کند  هاي سیدنی (المپیک)، ورزشکاري از جامعه اقلیت استرالیا در این المپیک شرکت میاستفاده شده است. مثلاً در بازي

ها در استرالیا استفاده کرد و پرچم خاصی براي افشاي تضییع حقوق اقلیت ها و حرکات وبعد از پیروز شدن، از نشانه
  جامعه جهانی را از وجود تبعیض در جامعه استرالیا آگاه ساخت. 

هاي پیچیده و تأثیرگذار بر یکدیگر است. یک مسابقه ورزشی شناسی دیپلماسی ورزشی، متشکل از مجموعه از نشانهنشانه
اش انتقال دهد. در مرتبه نخست، برگزاري مسابقه بین دو کشوري که براي مدتی با را به مخاطبانها تواند این نشانهمی

تواند علامت ملموسی باشد؛ از این امر که رهبران دو کشور درصدد تعریف مجدد و بازبینی یکدیگر اختلاف داشتند، می
هاي اوان و بسزایی در حل مشکلات میان طرف). ورزش در طول تاریخ خود سهم فر9: 1383شان هستند (شهابی، روابط

المللی داشته است، این امر در طبیعت ورزش ریشه دارد، چرا که ورزش یک محیط آماده و مناسب و عامل درگیر بین
ها ورزش از توانایی بر این آید. علاوهشمار می المللی بههاي بینها و مدخلی طبیعی براي ملاقاتتلطیف کننده کشمکش

  ها به یک رقابت شرافتمندانه برخوردار است.  یی براي کاهش دادن عوامل درگیري و تبدیل آنبالا
هاي در حال جنگ ایرلند و شوند، جناحهاي ملی برگزیده میمسابقات راگبی جهانی مثال جالبی است. هر سال وقتی تیم

شوند تا تیم ملی ایرلند را  گروه باهم ترکیب میهاي شدید خود را کنار نهاده، بازیکنانی از هر دو ایرلند شمالی دشمنی
ترین رویدادهاي  چنین یکی از مهم دهند. همکه مردم هر دو ملت براي آن فریاد شادي سر می تشکیل دهند. تیمی 

بود 1958را برگزار کرد، مسابقات قهرمانی بوکس اروپا یا مسابقات صلح در سال  ورزشی که حزب سوسیالیست لهستان آن
سازمان  ).Ordylowski, 2006: 6( زمان صورت گرفته بود اي در اروپا براي این مسابقات در آن لیغات گستردهکه تب

کند که از لحاظ اقتصادي، سیاسی و  المللی است. این سازمان رویدادي تولید میالمپیک یک موضوع ناب روابط بین
ود شباهتی که با یک بنگاه چندملیتی و نیز با سازمانی چون المللی المپیک، با وجفرهنگی بازتاب جهانی دارد. کمیته بین

که در اواخر قرن نوزدهم تأسیس شده است، » کمیته«هاي خاصی برخوردار است. این سازمان ملل متحد دارد، از ویژگی
پلماسی ک براي نقش داشتن در دیالمللی المپیالمللی است. اشتیاق کمیته بین نمونه نوعی از سازمان غیردولتی بین

-166: 1394نیا؛ محمدي عزیزآبادي،  شود (التیامیالمللی و قدرت منافع کشور در محدود کردن این اشتیاق مربوط می بین
167 .( 

 90المللی است. در دهه هاي ورزشی بینهاي مهم رابطه سیاست و ورزش، موضوع فدراسیونامروزه یکی از سرفصل
تري برخوردار شدند. درحوزه ورزش هم روند  تند و در صحنه جهانی از نقش مهمالمللی گسترش یافهاي حقوقی بینرژیم

هاي مدرن هاي ورزشی توسعه یافتند و قدرت بیشتري کسب کردند. برخی محققان که ورزشمشابهی طی شد. فدراسیون
هاي جهانی به این فدراسیوننمایند، زیرا هاي ورزشی را با کلیسا مقایسه می کنند، اقتدار سازمان را شبه دین قلمداد می
کنند، مرزهاي  ها تعیین میبخشند، معیارهاي براي ارزیابی این کنشهاي ورزشی مشروعیت میاشکال خاصی از کنش

دهند کنند، پاداش می هاي ورزشی خاصی کمک میسازند، به استقرار سنتتمایز خوب از بد و درست از غلط را روشن می
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هاي غیر دولتی  توان نقش بسیار مهم این سازمانها می). با این گفته35: 1389ن (روزخوش، کنند و غیر آ و مجازات می
   المللی را در توسعه صلح درك کرد.و غیر حکومتی بین

 گیري نتیجه

شوند و از این طریق، آشنایی میان فرهنگبازي میهاي جهان با یکدیگر هم  هاي جهانی، ملتهر چند در المپیک و جام
آمیز و دوستانه به شکل  ها، در فضاي مسالمت شوند، اما مرزهاي میان ملتگیرد و صلح و دوستی تقویت میورت میها ص

گردد. از ایـن منظـر، ورزش  ها پذیرفته شده و تأیید می شود و تأکید بر تعلقات ملی و تمایزات بین ملتبارزي برجسته می
هـاي  هاي سازگاري با جامعـه و مرزبنـدي  اعد زندگی اجتماعی و شیوههاي پرطرفدار کارکردي آموزشی براي یاد دادن قو

را کاهش دهـد، موجـب آشـنایى مـردم     ستیزى در جهان  مرسوم پیدا کرده است. ورزشی مثل فوتبال توانسته است بیگانه
شـود  م ملى میچنین با ایجاد غرور ملى در مردم یک کشور موجب انسجا آور صلح باشد. همکشورها با یکدیگر شود و پیام

توانـد  که فوتبال مـى  دلیل این شناسان بهدهد. جامعه هم پیوند میو با ایجاد احساس علاقه به میهن، مردم یک کشور را به
را  هـم پیونـد دهـد، آن    ها و مذاهب مختلف را با حمایت از یک نقطه مشترك یعنى تیم ملى به همه آحاد یک ملت با زبان

هاي مربوطه در  ها و سازمانالمللی نیز با تشکیل وزارتخانههاي ملی و مجامع بینکه حکومتيطور کنند. بهمهم تلقى مى
اي را معطـوف ورزش نمـوده و از نقـش و جایگـاه آن در     المللی توجـه ویـژه  ها در سطح بینسطح ملی و نهادها و انجمن

و اهمیت به ورزش را بتـوان در نفوذپـذیري آن   نمایند. شاید دلیل اصلی توجه راستاي توسعه و صلح به خوبی استفاده می
آن موجب شده تـا ورزش در   تر محبوبیت عمومی عبارت دقیق نسبت به ورزش و به که توجه و علاقه عمومی یافت، جایی

توان بـراي  ها میشود مهم و اثرگذار جلوه نماید. در کل دیپلماسی ورزش را با طیف وسیعی از مداخلههر کجا که وارد می
هـا،   کار گرفت: بهبود و تصحیح تصویر یک ملت، تقویت دوستی، افزایش صـلح و توسـعه رفاقـت بـین ملـت      وارد زیر بهم

تـر از همـه، بهبـود روابـط      و مهـم هـا،  المللی، وحدت بخشیدن به اقلیـت  پیشبرد تجارت و گردشگري، تشویق توسعه بین
  . الملل بین
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